
      

 Comune di 
Bellante 

Città di 
Giulianova 

Comune di 
Morro d’Oro 

Comune di 
Mosciano 

Sant’Angelo 

Città di Roseto 
degli Abruzzi 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

NUM. 37 DEL 27-10-2023 
 

 POSSENTI PIERGIORGIO 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione Registro Generale n. 430 del 27-10-2023 
 

Oggetto: GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO AI SENSI DELLARTICOLO 48 COMMA 5 DEL D.L. 
77/2021 CONVERTITO DALLA LEGGE 108/2021, DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA COMPRENSIVA DELLE INDAGINI, E 
DELLESECUZIONE DEI LAVORI, PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
STRUTTURA POLIFUNZIONALE DA DESTINARE AD ATTIVITÀ DI 
TIPO CULTURALE E CONVEGNI SULLAREA DI VILLA CLEMENTE 
FINANZIATI CON LE RISORSE PREVISTE DAL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE 
URBANA" per conto del Comune di Roseto degli Abruzzi. CUP 
G93D21002110001  CIG A00308C0BC.NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA 

 
DETERMINA 

 
VISTI 

il Decreto Presidenziale prot. n. 2189 del 31/05/2023 con il quale è stato nominato il Dr 
Piergiorgio Possenti Responsabile dell’Area 1 Affari Generali e Servizi Finanziari dell’Unione 
dei Comuni Le Terre del Sole; 

il Decreto Presidenziale prot. n. 2201 del 31/05/2023 con il quale il Dr Piergiorgio Possenti, 
Responsabile dell’Area 1 Affari Generali e Servizi Finanziari dell’Unione dei Comuni Le 
Terre del Sole, è stato nominato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza di 
questo Ente; 

il Decreto Presidenziale prot. n. 4025 del 29/09/2023 con il quale il Dr Piergiorgio Possenti, 
Responsabile dell’Area 1 Affari Generali e Servizi Finanziari dell’Unione dei Comuni Le 



Terre del Sole, è stato nominato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza di 
questo Ente; 

 

CONSIDERATO che in qualità di Responsabile del Procedimento nella fase di 
individuazione del contraente del servizio di cui in oggetto è chiamato a disporre il seguente 
provvedimento; 

 

RICHIAMATE : 
 deliberazioni Consiliari dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni delle Terre 

del Sole con le quali hanno approvato la Convenzione per la gestione in forma 
associata del Servizio Associato Gare mediante Centrale Unica di Committenza, 
che opererà in favore di tutti i Comuni aderenti all’Unione: 

� Il Comune di Bellante deliberazione di consiglio comunale n. 31 del 08/09/2022,  
� Il Comune di Giulianova deliberazione di consiglio comunale n.37 del 29/07/2022 

; 
� Il Comune di Morro D’Oro deliberazione di consiglio comunale n. 26 del 

01/08/2022; 
� Il Comune di Mosciano Sant’Angelo deliberazione di consiglio comunale n.41 del 

19/07/2022; 
� Il Comune di Giulianova deliberazione di consiglio comunale n.53 del 20/07/2022 
 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 30/09/2022, con la quale è 

stata approvata la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza per l’affidamento di lavori servizi e forniture presso l’Unione dei 
Comuni Le Terre del Sole 

 la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza approvata 
con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 30/09/2022 e sottoscritta in 
data 18/10/2022 dai Sindaci dei Comuni aderenti all’Unione; 

 l’attestato di iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti dell’Unione 
dei Comuni Le Terre del Sole “Codice AUSA 581048”; 

 
CONSIDERATO CHE 

 la convenzione ha per oggetto la costituzione, nell’ambito della Unione già costituita e 
richiamata all’art. 1, della Centrale Unica di Committenza di cui all’art. 37 commi 3 e 4 del D.lgs. 
50/2016 per la gestione in forma associata delle procedure di aggiudicazione di lavori pubblici, 
servizi e forniture, disciplinati dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finanziati in tutto o in parte con 
risorse P.N.R.R..  

 L’attivazione della Centrale Unica di Committenza è finalizzata all’ottimizzazione delle 
soluzioni organizzative nell’ottica di fornire ai Comuni dell’Unione aderenti, nel rispetto degli 
obblighi stabiliti dall’art. 37, comma 3, del Codice dei Contratti Pubblici, il servizio relativo alla 
gestione delle gare per l’affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, concessione di 
lavori e servizi per gli interventi ricompresi nella programmazione del P.N.R.R. o, in generale, per 
le procedure per le quali non è consentito l’autonomo svolgimento delle procedure di gara. 



 La gestione tramite Unione del servizio di centralizzazione degli acquisti è dunque volta a 
favorire la celerità della procedura, l’ottimizzazione delle risorse ed il rispetto della disciplina in 
tema di appalti pubblici.  

 E’ facoltà dei Comuni aderenti chiedere alla C.U.C. anche la gestione dei procedimenti di 
gara per l’affidamento di lavori, servizi e forniture esclusi dall’obbligo previsto dall'art. 37, co. 1 
del Codice degli Appalti. La CUC potrà procedere,  previa deliberazione della Giunta dell’Unione 
volta ad accertare l’idoneità organizzativa della struttura. 

 

PREMESSO: 
 che il Comune di Roseto degli Abruzzi con pec del 02/08/2023, prot. n.3117, ha richiesto a 

questa Stazione Unica Appaltante (CUC) “Le Terre del Sole” di procedere all’espletamento della 
gara  per l’individuazione del contraente a cui affidare i lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA 
STRUTTURA POLIFUNZIONALE DA DESTINARE AD ATTIVITÀ DI TIPO CULTURALE E 
CONVEGNI SULL’AREA DI VILLA CLEMENTE - CUP G93D21002110001 - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO / SUBINVESTIMENTO 2.1, "RIGENERAZIONE URBANA” 

 che con determinazione del 25/08/2023RG 294 si indiceva la procedura telematica aperta 
per l'affidamento ai sensi dell’articolo 48 comma 5 del d.l. 77/2021 convertito dalla legge 
108/2021, della progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, della relazione geologica comprensiva delle indagini, e dell’esecuzione dei lavori, 
per la realizzazione di una struttura polifunzionale da destinare ad attività di tipo culturale e 
convegni sull’area di Villa Clemente finanziati con le risorse previste dal Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza Missione 5 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1 "Rigenerazione 
Urbana" 
 
CONSIDERATO che: 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 24/09/2023  
 nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 

CONSIDERATO che: 
 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 

necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge 
anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 
di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la 
facoltà di nominare componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti 
della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate 
professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza 
e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto 
soglia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una 
commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente; 

 
VISTA la nota inviata il 02/10/2023, prot. 4102, ai Comuni appartenenti all’Unione dei 

Comuni le Terre Del Sole di cui la presente CUC fa parte, di richiesta di disponibilità a far 
parte della Commissione giudicatrice ai sensi della convenzione per la Costituzione della 
Centrale unica di Committenza “Unione dei Comuni le Terre del Sole”, art.3, lettera g; 

 

VISTE le note del Comune di Bellante, di Morro D’Oro, Mosciano Sant’Angelo e di 
Roseto degli Abruzzi, di disponibilità all’affidamento di Commissario di gara; 

 

RITENUTO di selezionare “prioritariamente i componenti delle commissioni giudicatrici 
nell’ambito dei funzionari dei Comuni…” come espresso nella Convenzione per la 
Costituzione della Centrale unica di Committenza “Unione dei Comuni le Terre del Sole”, 
all’art.3, lettera g, le professionalità dei citati soggetti, in capo ai quali ricorrono le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire, si ritiene, viste le 
competenze specifiche e la tipologia di attività da valutare, di nominare quali componenti 
della commissione i signori: 

- Presidente Arch. Fabrizio Notarini, Responsabile Area Tecnica del Comune di Morro 
D’Oro, esperto, autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza; 

- Commissario Arch. Ida Pisciella, funzionario Area Tecnica Comune di Roseto degli 
Abruzzi esperto, autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza; 

- Commissario Ing. Francesca Furii, funzionario Area Tecnica Comune di Bellante, 
esperto, autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza; 

 

RITENUTO di nominare, quale segretario verbalizzante, Ing. Francesca Evangelista della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni le Terre del Sole;  

 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i. sia nei confronti dei concorrenti ammessi alla gara che nei confronti del 
Responsabile della fase di affidamento per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

 

CONSIDERATO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione;  

 
RITENUTO pertanto di procedere in merito; 



 

VISTO/I 
Il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti”; 
il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 

es,m,i, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta in 
vigore in via transitoria ai sensi degli articoli216 e 217 delD.lgs50/2016; 

lo statuto dell’Unione; 
il D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO i pareri sotto riportati; 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa. 

 
DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’appalto di REALIZZAZIONE DI 

UNA STRUTTURA POLIFUNZIONALE DA DESTINARE AD ATTIVITÀ DI TIPO 
CULTURALE E CONVEGNI SULL’AREA DI VILLA CLEMENTE - CUP 
G93D21002110001 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 5, 
COMPONENTE 2, INVESTIMENTO / SUBINVESTIMENTO 2.1, "RIGENERAZIONE 
URBANA” da aggiudicare all’impresa che avesse presentato la migliore offerta secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, del 
D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

DI NOMINARE componenti della stessa i signori: 

- Presidente Arch. Fabrizio Notarini, Responsabile Area Tecnica del Comune di Morro 
D’Oro, esperto, autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza; 

- Commissario Arch. Ida Pisciella, funzionario Area Tecnica Comune di Roseto degli 
Abruzzi esperto, autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza; 

- Commissario Ing. Francesca Furii, funzionario Area Tecnica Comune di Bellante, 
esperto, autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza; 

 

DI NOMINARE segretario verbalizzante, Ing. Francesca Evangelista della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni le Terre del Sole; 
 

DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione; 

 



DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. n.267/2000, che, verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 
regolamento sui controlli interni adottato dall’ente, il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con 
la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Roseto degli Abruzzi, Area 
Tecnica; 

 

DI DARE ATTO altre sì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante: 

la pubblicazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni“Le Terre del Sole”; 
la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni“Le Terre del Sole” 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 POSSENTI PIERGIORGIO 

Il Responsabile dell’ Ufficio  
 POSSENTI PIERGIORGIO 

  
 
  



 
 
 
� VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che: 
� L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale. 
� Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul relativo Capitolo          - Impegno n.            – Mandato n 

 
 
Giulianova, li 27-10-2023 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  POSSENTI PIERGIORGIO 
 
 
 

 
 
Prot. n.         464             della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la 
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Giulianova, li  27-10-2023 
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  PIERGIORGIO POSSENTI 
 

 
 
Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l’esecuzione dei lavori ai seguenti 
settori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  POSSENTI PIERGIORGIO 
 


